
MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município da “Canção Italiana”

D E C R E T O   Nº 077/2023, de 24 de outubro de 2023.

“Abre  Créditos  Suplementares,  no
valor  de  R$  368.584,17  e,  dá  outras
providências.”

VALMOR JOSÉ SALVI, Prefeito Municipal em Exercício de Coqueiro
Baixo, no uso de suas atribuições e, de conformidade com o Art. 71, inciso V da Lei
Orgânica Municipal e da Lei nº 01438/2023 de 24 de outubro de 2023;

DECRETA:

 Art.1º) Abre  Créditos  Suplementares,  no  valor  de  R$  368.584,17
(trezentos  e  sessenta  e  oito  mil,  quinhentos  e  oitenta  e  quatro  reais  e  dezessete
centavos), sob códigos e especificações a seguir: 

0412200042.004 – Manut. Atividades Gabinete do Prefeito
3.3.9.0.30.00.02.01 – MATERIAL DE CONSUMO..........................................R$    5.000,00

0412200042.007 – Manut. Ativ. Secr. Munic. Administração
3.3.9.0.14.00.03.01 – DIÁRIAS – CIVIL........................................................R$   2.000,00

0412200042.092 – Manutenção e Conserv. Centro Administrativo
3.3.9.0.30.00.03.01 – MATERIAL DE CONSUMO..........................................R$    5.000,00
3.3.9.0.40.00.02.01 – SERV. TECNOLOGIA INFORM. COMUNICAÇÃO..........R$    5.000,00

2678201012.009 – Manutenção das Atividades do DMER
3.1.9.0.11.00.05.01 – VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS – PESSOAL CIVIL....R$ 15.000,00
3.1.9.0.16.00.05.01 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL.....R$  15.000,00
3.1.9.0.94.00.05.01 – INDENIZ. E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS................R$    5.000,00

2678201012.109 – Recuperação e Melhor. Estradas Vicinais e Bueiros
3.3.9.0.30.00.05.01 – MATERIAL DE CONSUMO..........................................R$    5.000,00

1212200412.022 – Manutenção do Sistema Educacional - SMEC
3.1.9.0.16.00.06.01 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL.....R$    5.000,00

1236500412.020 – Man. Ensino da Educação Infantil – Pré Escolar
3.1.9.0.11.00.06.01 – VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS – PESSOAL CIVIL....R$ 18.000,00

1236100282.062 – Manutenção Progr. Transp, Escolar Fundamental - PNATE
3.3.9.0.33.00.06.03 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO...............R$  7.954,50

2060600722.036 – Manutenção Ativ. Secret. Municipal Agricultura 
3.1.9.0.11.00.07.01 – VENCIMENTOS E VANTAG. FIXAS – PESSOAL CIVIL...R$ 50.000,00
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3.1.9.0.13.00.07.01 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS..........................................R$ 10.000,00
3.1.9.0.16.00.07.01 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL.....R$    3.000,00

1854102272.040 – Manutenção das Ativid. Divisão do Meio Ambiente
3.3.9.0.39.00.07.02 – OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.......R$    4.000,00

1030100162.039 – Manut. Ativ. Secretaria Municipal da Saúde
3.1.9.0.11.00.08.01 – VENCIMENTOS E VANT. FIXAS – PESSOAL CIVIL.....R$ 105.000,00
3.1.9.0.13.00.08.01 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS..........................................R$ 40.000,00
3.1.9.0.16.00.08.01 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL......R$  10.000,00

1030100182.122 – Polit. Incent. Estad.Qualif.Atenção Básica Saúde PIES
3.3.9.0.30.00.08.01 – MATERIAL DE CONSUMO...........................................R$   4.000,00

1030100182.165 – Manutenção Progr. Incentivo Academia de Saúde
3.3.9.0.39.00.08.01 – OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.......R$   5.000,00

1030500362.157 – Programa Vigilância em Saúde – Despesas Diversas
3.3.9.0.30.00.08.01 – MATERIAL DE CONSUMO.........................................R$  10.000,00
3.3.9.0.39.00.08.01 – OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA......R$    7.000,00
4.4.9.0.52.00.08.01 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE............R$    6.629,67

0824401172.177 – Apoio Organização Gestão PBF e Cadúnico  
3.1.9.0.11.00.09.01 – VENCIMENTOS E VANT. FIXAS – PESSOAL CIVIL ......R$ 10.000,00

0824301162.048 – MANUT. ATIV. DO CONSELHO TUTELAR 
3.1.9.0.11.00.09.03 – VENCIMENTOS E VANT. FIXAS – PESSOAL CIVIL ......R$ 16.000,00

            ==========
TOTAL .................................... R$ 368.584,17

 Art.2º) Servirá de recurso para cobertura dos Créditos abertos no artigo
anterior, o valor de R$ 7.954,50 (sete mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e
cinquenta centavos) referente ao Superávit Financeiro Vinculado ao recurso 1039 -
PNATE (Programa Nacional Transporte Escolar), o valor de R$ 23.629,67 (vinte e
três  mil,  seiscentos e  vinte  e  nove reais  e  sessenta e  sete  centavos)  referente  ao
Superávit Financeiro Vinculado ao Recurso 4502 – Vigilância em Saúde, e o valor de
R$  81.000,00  (oitenta  e  um  mil  reais)  referente  ao  Superávit  Financeiro  Livre
apurados  no  
Balanço  Patrimonial  do  Exercício  de  2022,  e  as  reduções  parciais  e/ou  totais  de
dotações orçamentárias, conforme códigos e especificações a seguir:

0412200042.004 – Manut. Atividades Gabinete do Prefeito
3.1.9.0.13.00.02.01 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS.........................................R$    5.000,00

0412200042.007 – Manut. Ativ. Secr. Munic. Administração



MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município da “Canção Italiana”

3.3.9.0.36.00.03.01 – OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA FÍSICA .............R$  2.000,00

0412900122.194 – .Manutenção das Ativ. Administração Tributária
3.1.9.0.13.00.04.01 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS..........................................R$   5.000,00
3.3.9.0.30.00.04.01 – MATERIAL DE CONSUMO...........................................R$  5.000,00

2678201012.009 – Manutenção Atividades do DMER
3.3.9.0.39.00.05.01 – OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.......R$ 35.000,00

2678201012.109 – Recuperação e Melhor. Estradas Vicinais e Bueiros
3.3.9.0.39.00.05.01 – OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.......R$    5.000,00

1212200412.022– Manutenção do Sistema Educacional - SMEC
3.1.9.0.13.00.06.01 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS..........................................R$    5.000,00

1236700412.174 – Manutenção Ensino Educação Especial Infantil
3.1.9.0.11.00.06.01 – VENCIMENTOS E VANT. FIXAS – PESSOAL CIVIL.......R$ 18.000,00

2060600722.036 – Manutenção das Ativ. Secret. Munic. Agricultura
3.3.9.0.32.00.07.01 – MATERIAL, BEM OU SERV. DISTRIB. GRATUITA........R$ 10.000,00
3.3.9.0.36.00.07.01 – OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA FÍSICA............R$   3.000,00
3.3.9.0.48.00.07.01 – OUTROS AUXÍLIOS FINANC. A PESSOAS FÍSICAS.......R$ 10.000,00

2060600722.037 – Programa Troca Troca Sementes
3.3.3.0.41.39.07.01 – RIO GRANDE DO SUL.................................................R$ 10.000,00

1854102272.040 – Manutenção Ativ. Divisão do Meio Ambiente
3.3.9.0.30.00.07.02 – MATERIAL DE CONSUMO...........................................R$   4.000,00

1030100162.039 – Manut. Ativ. Secretaria Municipal da Saúde
3.3.9.0.36.00.08.01 – OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.............R$  5.000,00
3.3.9.0.48.00.08.01 – OUTROS AUXÍLIOS FINANC. PESSOA FÍSICA...............R$  5.000,00

1030100182.118 – Progr. Agentes Comunit. Saúde - PACS
3.1.9.0.13.00.08.01 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS..........................................R$ 10.000,00

1030100182.122 – Polit. Incent.Estad. Qualif.Atenção Básica Saúde PIES
3.3.9.0.32.00.08.01 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DISTRIB. GRATUÍTA....R$   4.000,00

1030100182.165 – Manutenção Progr. Icentivo Academia de Saúde
3.1.9.0.11.00.08.01 – VENCIMENTOS VANTAG. FIXAS – PESSOAL CIVIL......R$   2.000,00
3.3.9.0.30.00.08.01 – MATERIAL DE CONSUMO............................................R$  3.000,00

1030200162.043 – Manutenção Ativ. do Fundo Municipal de Saúde
3.3.9.0.32.00.08.01 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DISTRIB. GRATUÍTA....R$   5.000,00
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3.3.9.0.48.00.08.01 – OUTROS AUXÍLIOS FINANC. PESSOA FÍSICA...............R$  5.000,00

1030200182.155 – Prog. Atend. Médico, Hospitalar, Ambulat. e Laborat.
3.3.9.0.36.00.08.01 – OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA FÍSICA............R$ 10.000,00
3.3.9.0.47.00.08.01 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS..........R$ 10.000,00
3.3.9.0.48.00.08.01 – OUTROS AUXÍLIOS FINANC. PESSOA FÍSICA..............R$ 20.000,00

1030300352.014 – Progr. Distrib. Medicamentos a População
3.3.9.0.32.00.08.01 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DISTRIB. GRATUÍTA....R$ 50.000,00

0824401172.177 – Apoio Org. Gestão do PBF e Cadúnico
3.3.9.0.30.00.09.01 – MATERIAL DE CONSUMO..........................................R$   3.000,00
3.3.9.0.39.00.09.01 – OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA........R$   7.000,00

           ==========
TOTAL.................R$ 256.000,00

 Art.3º) Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COQUEIRO BAIXO/RS, aos 24
dias do mês de outubro de 2023.

VALMOR JOSÉ SALVI
Prefeito municipal em Exercício

Registre-se e Publique-se

Henrique Luciano Ongaratto
Secretário Municipal da Administração
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